
 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea atestării unor localități sau părți din localități ca stațiuni turistice de interes 

național și local, precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 

852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice  

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art.10 din Ordonanța Guvernului nr. 

58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.  I -  Se aprobă atestarea ca stațiune turistică de interes național a Zonei turistice a municipiului 

Baia Mare, județul Maramureș. 
 

Art. II - Se aprobă atestarea ca stațiuni turistice de interes local a următoarelor localități sau părți din 

localități: 

a) comuna Lerești, județul Argeș  

b) Zona turistică Vârtop-Nucet, județul Bihor 

c) comuna Sâncraiu, județul Cluj 

d) comuna Sita Buzăului, județul Covasna 

e) Zona turistică a orașului Vlăhița, județul Harghita 

f) Zona turistică Cinciș-Cerna, comuna Teliucu Inferior, județul Hunedoara 

g) comuna Râu de Mori, județul Hunedoara 

h) Zona turistică a comunei Șișești, județul Maramureș 

i) comuna Ieud, județul Maramureș 

j) orașul Broșteni, Județul Suceava  

k) comuna Fârdea, județul Timiș 

l) comuna Murighiol, județul Tulcea 

m) Zona turistică a comunei Costești, Județul Vâlcea 

n) comuna Urechești, județul Vrancea 
 

Art. III - Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a 

stațiunilor turistice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 20 august 2008, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:  

”Art. 1 - Prezenta hotărâre reglementează normele și criteriile de atestare a stațiunilor turistice în 

scopul protejării, conservării și valorificării resurselor turistice, în conformitate cu obiectivele de 

dezvoltare durabilă și de protecție a mediului.” 
 

2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:  

”(1) Autoritățile administrației publice locale transmit atât în format fizic, cât și în format electronic, 

autorității administrației publice centrale responsabile în domeniul turismului o cerere-tip, potrivit 

modelului prevăzut la anexa nr. 2, și documentația pentru atestarea stațiunii turistice, care trebuie să 

cuprindă: 

a) monografia turistică; 



b) dovada publicării în Observatorul Teritorial Național gestionat de autoritatea administrației publice 

centrale responsabilă cu domeniul urbanismului, a documentației de urbanism aflate în perioada de 

valabilitate, realizate în conformitate cu anexa nr.5 din Normele Metodologice de aplicare a Legii 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 

regionale și administrației publice nr.233/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

planul urbanistic general și/sau, după caz, planul urbanistic zonal, în cadrul cărora perimetrul viitoarei 

stațiuni turistice va fi delimitat pe planșa de încadrare și pe planșa de reglementare a Planului 

Urbanistic General, respectiv Planului Urbanistic Zonal, după caz; 

c) fișa stațiunii turistice, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 pentru stațiunile turistice de 

interes național și conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 pentru stațiunile turistice de interes 

local; 

d) studii și documente care să argumenteze atestarea stațiunii turistice și a specificului ei determinat 

de resursele turistice de care dispune, după caz; 

e) strategia de dezvoltare în domeniul turismului.” 
 

3. La articolul 4, alineatul (2) litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”b) analiza potențialului turistic în funcție de tipul stațiunii turistice: descrierea obiectivelor naturale 

și antropice, destinațiile ecoturistice, rute culturale, factorii naturali de cură, bioclimatul zonei, 

domeniul schiabil;” 
 

4. La articolul 4, alineatul (2) după litera c) se introduce o nouă literă, lit. d), cu următorul 

cuprins: 

”d) argumentarea și descrierea detaliată a criteriilor minime obligatorii de atestare, evidențiate în Fișa 

stațiunii precum și a punctajului îndeplinit conform criteriilor suplimentare.” 
 

5. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 5 - (1) Documentația pentru atestarea stațiunii turistice se depune, inclusiv prin mijloace 

electronice, la autoritatea administrației publice centrale responsabilă în domeniul turismului, care, 

în termen de 90 de zile de la data verificării la fața locului a îndeplinirii condițiilor și criteriilor de 

atestare a stațiunilor turistice, întocmește proiectul de hotărâre a Guvernului pentru atestarea stațiunii 

turistice. 

(2) În cazul în care se constată că documentația depusă este incompletă, se va informa în scris, în 

termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia, autoritatea administrației publice locale 

interesată, în vederea completării documentației. Dacă în termen de 6 luni de la data emiterii 

notificării, documentația nu este completată, aceasta se clasează. 

(3) În termen de 90 de zile de la data depunerii documentației complete, autoritatea admistrației 

publice centrale responsabilă în domeniul turismului are obligația de a verifica, la fața locului, 

îndeplinirea condițiilor și criteriilor de atestare ca stațiune turistică a localității, parte a unei localități 

ori zona formată din localități învecinate sau părți ale unor localități învecinate, supusă procedurii de 

atestare ca stațiune turistică de interes local/național.  

(4) Verificarea la fața locului se realizează de către o comisie constituită din personal de specialitate 

nominalizat prin ordin al conducătorului autorității administrației publice centrale responsabile în 

domeniul turismului. Comisia efectuează verificarea doar în prezența reprezentantului legal al 

autorității administrației publice locale sau a persoanei împuternicite de către acesta. 

(5) În situația în care la data verificării la fața locului se constată deficiențe care pot fi remediate, 

comisia prevăzută la alin.(4) poate acorda un termen de 30 de zile în vederea remedierii. Autoritatea 



administrației publice locale are obligația ca după remedierea deficiențelor, fără să depășească 

termenul acordat, să facă dovada remedierii acestora prin transmiterea, inclusiv prin mijloace 

electronice, de documente justificative către autoritatea publică centrală responsabilă în domeniul 

turismului, în caz contrar documentația fiind clasată.” 
 

6. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 7 - În scopul unei mai bune informări a turiștilor și pentru îmbunătățirea cadrului de protejare, 

conservare și valorificare a resurselor turistice, localitatea, partea unei localități ori zona formată din 

localități învecinate sau părți ale unor localități învecinate, atestate ca stațiuni turistice de interes 

național sau local, vor fi semnalizate pe drumurile naționale și județene cu panouri indicatoare, la 

intrarea în stațiunea turistică.”  
 

7. La articolul 9 alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Stațiunea turistică atestată este administrată de consiliul local al unității administrativ-teritoriale 

pe a cărei rază teritorială se află sau de către reprezentantul legal al formei de asociere legal constituite 

în cazul în care stațiunea turistică este o zonă formată din localități învecinate sau părți ale unor 

localități învecinate, care au o limită teritorială comună.”  
 

8. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Art. 11 - (1) Constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei, 

nerespectarea de către autoritățile executive ale administrației publice locale: 

a) a criteriilor prevăzute în anexa nr.1 la rubrica ,,Criterii obligatorii de atestare a stațiunii  

turistice,” nr. crt. 3, 4, 8, 9, 11 – 14, 20 – 27 care au condus la atestarea ca stațiune turistică de 

interes național;  

b) a criteriilor prevăzute în anexa nr.1 la rubrica ,,Criterii obligatorii de atestare a stațiunii  

turistice,” nr. crt 3, 4, 8, 10 – 14, 21 - 27 care au condus la atestarea ca stațiune turistică de 

interes local;  

c) a unuia sau mai multor criterii prevăzute în anexa 1 care au condus la atestarea ca stațiune 

turistică de interes național/local și au ca efect neîndeplinirea, ulterior atestării, a punctajului 

minim obligatoriu. 

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute la alin. (1) se realizează de către 

personalul de specialitate cu atribuții de control din cadrul autorității publice centrale responsabile în 

domeniul turismului. 

(3)  Contravenţiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 

2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Pe lângă aplicarea sancțiunii contravenționale principale, autoritatea publică centrală responsabilă 

în domeniul turismului poate propune retragerea atestării unei staţiuni turistice, prin hotărâre a 

Guvernului, în cazul în care în termen de cel mult 6 luni de la aplicarea sancțiunii, nu remediază 

deficiențele constatate privind îndeplinirea criteriilor obligatorii precum și a punctajului minim de 

atestare aferent, prevăzute în anexa nr. 1. 
 

9. Anexele nr. 1 - 5 se modifică și se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 – 5 la prezenta hotărâre. 
 



10. În cuprinsul hotărârii sintagma ”Ministerul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Comerț, Turism 

și Profesii Liberale” se înlocuiește cu sintagma ”autoritatea administrației publice centrale 

responsabilă în domeniul turismului”. 
 

Art. IV - (1) În termen de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, autoritățile 

administrației publice locale care au în administrare localități sau părți de localități ori zone formate 

din localități învecinate sau părți ale unor localități învecinate, atestate ca stațiuni turistice de interes 

național sau local, prezentate în anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr.852/2008 pentru aprobarea 

normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare, au 

obligația de a transmite, inclusiv în format electronic, autorității administrației publice centrale 

responsabile în domeniu turismului, în vederea reevaluării statutelor acordate ca urmare a actualizării 

normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor pentru dezvoltarea zonelor turistice, următoarele 

documente: 

a) fișa stațiunii turistice, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 sau anexa nr. 4 la Hotărârea 

Guvernului nr.852/2008, după caz; 

b) dovada publicării în Observatorul Teritorial Național gestionat de autoritatea administrației publice 

centrale responsabilă cu domeniul urbanismului, a documentației de urbanism aflate în perioada de 

valabilitate, realizate în conformitate cu anexa nr.5 din Normele Metodologice de aplicare a Legii 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 

regionale și administrației publice nr.233/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

planul urbanistic general și/sau, după caz, planul urbanistic zonal, în cadrul cărora perimetrul stațiunii 

turistice va fi delimitat pe planșa de încadrare și pe planșa de reglementare a Planului Urbanistic 

General, respectiv Planului Urbanistic Zonal, după caz; 

c) strategia de dezvoltare turistică a stațiunii. 

(2) Netransmiterea documentelor prevăzute la alin. (1), în termenul specificat atrage retragerea 

statutului de stațiune turistică al localității sau părții de localitate ori zonei formate din localități 

învecinate sau părți ale unor localități învecinate, atestate ca stațiune turistică. 

(3) Documentația transmisă conform alin. (1) va fi analizată în termen de 30 de zile lucrătoare de 

comisia constituită prin ordin al ministrului autorității publice centrale responsabilă în domeniul 

turismului. În cazul transmiterii unei documentații incomplete, autoritatea administrației publice 

locale va fi informată printr-o notificare. În cazul netransmiterii documentelor solicitate în notificare, 

în termen de 3 luni de la data emiterii acesteia, se va întocmi în termen de 30 de zile un proiect de 

hotărâre a Guvernului pentru retragerea statutului de stațiune turistică a localităților sau părții de 

localitate ori zonei formate din localități învecinate sau părți ale unor localități învecinate atestate ca 

stațiune turistică. 

(4) Sancțiunile prevăzute la art.11 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.852/2008 pentru aprobarea 

normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare nu 

se aplică stațiunilor turistice atestate anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cât și pentru cele 

atestate prin prezenta hotărâre, pe perioada reglementată la alin. (1). 

Art. V - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, cu excepția art. III pct. 8, care intră în vigoare la 30 zile de la publicare. 

 

PRIM – MINISTRU 
 

ION - MARCEL CIOLACU 


